Санкт-Петербург 21 мая 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Мацкевича А.В., представившего удостоверение № 2470 и ордер № 725814, 

потерпевшей В А В, 

при секретаре Сергеевой О.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1- 465/2019 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п.«в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 30 минут 17 февраля 2019 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к принадлежащему на праве собственности В А.В. автомобилю «

<

...>)» государственный регистрационный знак 

<

№>, 2018 года выпуска, белого цвета, идентификационный номер (VIN) 

<

№>, стоимостью 860 000 рублей, припаркованному на участке местности напротив дома 54 корпус 3 по Красносельскому шоссе в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, после чего с целью хищения указанного автомобиля, неустановленным способом проник в салон автомобиля, и, обойдя систему защиты, с помощью ключа-скрутки завел двигатель автомобиля, привел автомобиль в движение, и с места преступления на указанном автомобиле скрылся, и, таким образом, тайно похитил автомобиль, принадлежащий В А.В. с находящимся в нем имуществом, не представляющим материальной ценности:

- сумкой из материала черного цвета, с фирменным логотипом «

<

...>», с содержащимися внутри предметами, касающимися обслуживания автомобиля: пластиковыми картами - «Ренессанс», «Talisman», клубной картой «Dacar», книгой «Руководство по эксплуатации», сервисной книжкой;

- сумкой из матерчатого материала черно-желтого цвета, в которой содержится двадцать один CD-диск

- табличкой «скоро вернусь» с абонентским номером «

<

№>», выполненной из картона

- платежной квитанцией «Ренессанс» №6827878 на имя В А.В. на сумму 3439 рублей 91 копейку

- двух незаполненных бланков извещения о ДТП

- разорванного пакета из полимерного материала, содержащего 14 одноразовых вилок белого цвета

- кассового чека магазина «Карусель» от 14.02.2019 года на сумму 169 рублей 00 копеек

- открытой упаковки влажных салфеток «365 дней»

- заказ-нарядом №9826 от 26.12.2018 года на выполнение работ по автомобилю 

<

...> JD, г.р.з. 

<

№> на 2-х листах, с прилагающимся чеком на двух листах

- проводом из полимерного материала черно-синего цвета с двумя разъемами на концах

- складного ножа из металла серого цвета

- пластиковой карты «Западный скоростной диаметр» №6362879000000680971

- держателя черного цвета с присосками

- упаковки спрея для полости рта в корпусе белого цвета

- кабеля для зарядного устройства белого цвета

- переходника на USB для прикуривателя в корпусе черного цвета

- трех блокнотов ООО «Квадро» серого цвета

- двух каталогов фитингов красного цвета

- расходной накладной № Ф-000583800 от 14.12.2018 года

- бутылкой машинного масла «Total Quartz»

- упаковкой мешков для мусора из полимерного материала

- пустой канистрой от стеклоочистителя из прозрачного полимерного материала

- двух полиэтиленовых пакетов из полимерного материала

- щеткой для автомобиля

- резиновым ковриком

- домкратом из металла серого цвета

- баллонным ключом из металла серого цвета

- скребком с варежкой в корпусе из полимерного материала,

- знаком «Шипы» на держателе из полимерного материала

- иконой в полимерном прозрачном пакете

- упаковкой молочного батончика «Кофе с молоком»

- упаковкой печенья «Галеты»

- четырех закрытых пакетика сахара

- георгиевской лентой

- детским креслом из ткани,

- семью саморезами черного цвета

после чего распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями В А.В. материальный ущерб на сумму 860 0000 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает в чем его суть и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Селицкий Д.В., адвокат Мацкевич А.В., потерпевшая В А.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Оснований для изменения подсудимому ФИО1 категорий совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления, отнесенного к категории тяжких, в содеянном раскаялся, ранее не судим, положительно характеризуется по месту службы, имеет награды, принял меры к возмещению морального вреда. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное, корыстное преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжкого, направленного против собственности, а так же учитывая конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания и исправления подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, и наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем учитывая личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и считает назначенное наказание условным в соответствии ст.73 ч.1,3,5 УК РФ.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Потерпевшей В А.В. гражданский иск не заявлен.

ФИО1 содержался под стражей по настоящему делу с 18.02.2019 г. по 20.05.2019 г.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«в» УК РФ, назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 ч.1,3,5 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде. Освободить из-под стражи в заде суда. 

Вещественные доказательства: 

две пластины государственных регистрационных знаков «

<

№>», сумка из черного материала, с фирменным логотипом «

<

...>», внутри которой обнаружены предметы, касающиеся обслуживания автомобиля: пластиковые карты «Ренессанс», «Talisman», клубная карта «Dacar», книга «Руководство по эксплуатации», Сервисная книжка,сумка из матерчатого материала черно-желтого цвета, в которой находится 21 CD-диск, табличка «скоро вернусь» с абонентским номером «89112381774», выполненная из картона, квитанция «Ренессанс» №6827878 на имя В А.В. на сумму 3439 рублей 91 копейку, 2 бланка извещения о ДТП, не заполненных, пакет из полимерного материала, разорванный, в котором находятся 14 одноразовых вилок белого цвета, кассовый чек магазина «Карусель» от 14.02.2019 года на сумму 169 рублей 00 копеек на покупку жидкости «Круглый год» 3 л, открытая упаковка влажных салфеток «365 дней», заказ-наряд №9826 от 26.12.2018 года на выполнение работ по автомобилю «Киа Ceed», на 2-х листах, с чеком на 2-х листах, провод из полимерного материала черно-синего цвета с 2-мя разъемами на концах, складной нож из металла серого цвета, пластиковая карта «Западный скоростной диаметр» №6362879000000680971, держатель черного цвета с присосками в количестве 8-штук, упаковка спрея для полости рта в корпусе белого цвета, кабель для зарядного устройства белого цвета, переходник на USB для прикуривателя черного цвета, 3 блокнота ООО «Квадро» серого цвета, без записей, 2 каталога фитингов красного цвета, расходная накладная № Ф-000583800 от 14.12.2018 года, переданные на ответственное хранение потерпевшей В А.В., оставить у потерпевшей, разрешить использовать по своему усмотрению,

- автомобиль «

<

...>», белого цвета, VIN 

<

№>, в котором находились: бутылка машинного масла «

<

...>», упаковка мешков для мусора, пустая канистра от стеклоочистителя, 2 полиэтиленовых пакета, щетка для автомобиля, резиновый коврик, домкрат из металла серого цвета, баллонный ключ из металла серого цвета, скребок с варежкой в корпусе из полимерного материала, знак «Шипы» на держателе из полимерного материала, иконка в полимерном прозрачном пакете, упаковка молочного батончика «Кофе с молоком», упаковка печенья «Галеты», 4 закрытых пакетика сахара, георгиевская лента, детское кресло из ткани, 7 саморезов черного цвета; один комплект ключей от замка зажигания а/м «

<

...>», белого цвета, VIN 

<

№> и свидетельство о регистрации ТС 

<

№>, выданное МРЭО ГИБДД №4 от 24.02.2018 года переданное на ответственное хранение потерпевшей В А.В., оставить у потерпевшей, разрешить использовать по своему усмотрению, 

- ключ-брелок от автомобиля KIA, паспорт транспортного средства №

<

№>, переданный на ответственное хранение потерпевшей В А.В., оставить по принадлежности у потерпевшей разрешить использовать по своему усмотрению, 

- ключ-скрутку, выполненную из металла серого цвета, размерами 5,5 см на 1 см хранящийся при материалах уголовного дела, уничтожить по вступлении приговора в законную силу, 

- электронный блок управления двигателем, на котором имеется бумажная этикетка с обозначениями: 9001140350KD МЕ17.9.11.1, R04, 39110-2BRAM 0836, BE46QS00C00, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции №025964, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

- сим-карту оператора МТС 

<

№> 9, принадлежащую ФИО1 возвратить по принадлежности ФИО1, 

- ключ-трещетку «TOREX CR-V», с ключом-головкой на 10 мм, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить по вступления приговора в законную силу, 

- ответ от оператора ПАО «МТС» о соединениях и местонахождении абонентского номера 

<

№> за период времени с 00 часов 00 минут 16 февраля 2019 года по 23 часа 25 минут 17 февраля 2019 года, хранить при материалах уголовного дела, 

- страховой полис ОСАГО Ренессанс серия МММ №5001011754 до 21.02.2019 года на автомобиль 

<

...> на имя В А В, оставить по принадлежности у В А.В..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: